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ABSTRAKT

V diplomové práci je zpracovaný pokus zaměřený na aplikaci glutamanu sodného v tepelně

opracovaných masných výrobcích. Vlastním předmětem zkoumání je rozdílné množství při-

daného glutamanu a jeho vliv na senzorické a texturní vlastnosti a pH výrobků. Hodnocení

texturního profilu a zjišťování pH je opakované formou skladovacího pokusu.

klíčová slova: glutaman sodný, umami, senzorické vlastnosti, chuť, barva, vůně, celkový

dojem, konzistence, texturní vlastnosti, tvrdost, soudržnost

ABSTRACT

In the diploma thesis is a processed experiment focused on the application of sodium gluta-

mate in heat treated meat products. The actual subject of the study is the different amounts

of glutamate added and its influence on the sensory and textural properties and pH

of the products. The evaluation of the texture profile and the pH determination is repeated

in the form of a storage experiment.

keywords: Monosodium glutamate, umami taste, sensory properties, taste, colour, smell,

overall impression, consistency, textural properties, hardness, cohesiveness
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ÚVOD

Námět mé diplomové práce je často diskutován především jako spotřebitelské téma. Použí-

vání nebo nepoužívání potravinářských přídatných látek, mezi které glutaman patří, je mezi

konzumenty stále živějším tématem. Jistá opatrnost až nedůvěra k nákupu potravin s tzv.

éčky je mezi zákazníky hodně rozšířená a v mnoha případech i v přímém rozporu se součas-

ným trendem zdravého způsobu života. Nicméně současné výzkumy ukazují, že přídavek

glutamanu sodného v malém množství zlepšuje chuť a vůni potravin a dokonce v potravi-

nách umožnuje snižování chloridu sodného, který má negativní účinky na zdraví. Diplomová

práce je zaměřena právě na ověření vlivu rozdílného množství glutamanu sodného na sen-

zorické a texturní vlastnosti tepelně opracovaných masných výrobků a na kyselost, právě

s ohledem na vlastnosti glutamanu sodného jako na zvýrazňovače chuti.

Množství použitého glutamanu sodného ve výrobcích je rozdílné. V našem experimentu

se pohybuje v rozpětí 0 hm. % až 1,2 hm. %. Hodnocenými senzorickými vlastnostmi jsou

barva, vůně, chuť, konzistence a celkový dojem. V rámci senzorického profilu budou zjiš-

ťovány texturní vlastnosti – tvrdost, kohezivita a gumovitost. Posledním zkoumaným para-

metrem je pH. Část experimentu bude provedena jako skladovací pokus. Výrobky budou

otestovány po třech měsících a následně po dalších třech měsících, to znamená 6 měsíců od

výroby. Opakovaně se budou provádět měření textury a pH .
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE UMAMI

V roce 1908 japonský lékárník Kikunae Ikeda identifikoval kyselinu glutamovou jako zdroj

odlišného aroma mořských řas kombu. Glutamany, soli kyseliny glutamové, se přirozeně

vyskytují ve většině živých organismů. Když se organická hmota rozkládá, jako třeba řasa

vařená ve vývaru, molekuly glutamanu se rozpadnou a vznikne L-glutaman. Procesy, které

odstraňují vlhkost a kondenzují glutaman, jsou stejné, jak při kvašení sýra, tak i při vaření

masa. L-glutaman je charakteristická chuť, kterou dala vývaru řasa přidaná Ikedou. Tato

chuť byla nazvána umami [1].

Chuť umami vyvolávají L-glutaman a 5´-ribonukleotidy (například GMP a IMP). Tento ob-

jev vyzdvihl nedávný pokrok v našem chápání umami chuťových receptorů a jejich násled-

nou signalizaci efektorů v buňkách receptoru [2].

Umami chuť má oktapeptid Lys-Gly-Asp-Glu-Glu-Ser-Leu-Ala, který vzniká v hovězím

a zřejmě také i v jiném mase proteolýzou během zrání (působením kathepsinů). Práh rozpo-

znání tohoto peptidu je asi 500 mg.dm-3 . V koncentracích 0,05 – 0,8 %, v nichž se přidává

jako aditivum, zesiluje a zvýrazňuje chuť masových a zeleninových výrobků, jako jsou po-

lévky, omáčky, masové a zeleninové konzervy, šťáva z rajčat, kečupy, majonéza, dresinky

a další [3].

Práh vnímání glutamanu je 6,25.10-4
mol.l-1

. K vytvoření žádoucí chuti pokrmu je postačující

přídavek glutamanu v rozmezí od 0,2 až do 0,8 % z celkového obsahu pokrmu v závislosti

na druhu pokrmu [4].

Mnohé studie interakcí mezi kyselinou glutamovou, glutamany, IMP, GMP, NaCl a lidským

vnímáním potravin byly shrnuty. V těchto studiích glutamát, sodná sůl kyseliny L-gluta-

mové, monosodná sůl glutamanu (déle i MSG) získává velkou pozornost. Zvláštní úloha

MSG v chuti potravin byla potvrzena a na počátku 20. století [5].

1.1 Historie umami

Umami je chuť fermentovaných bílkovinných potravin, v Evropě známých již z dob antic-

kého Říma např. ve formě fermentované rybí pasty označované jako Garum, thajské Num

Pla, vietnamské Nuoc Mum Tom Cha, indonéské Terasi, barmské Ngapi, filipinské Pagoon

a britské Beef Tea a jejich koncentrované chuti [4].

http://translate.googleusercontent.com/translate_c?depth=1&hl=cs&prev=/search%3Fq%3Dhistorie%2Bumami%26hl%3Dcs%26client%3Dfirefox-beta%26hs%3DBDr%26rls%3Dorg.mozilla:cs:official%26channel%3Dfflb%26prmd%3Dimvns&rurl=translate.google.cz&sl=en&u=http://chemse.oxfordjournals.org/content/27/9/843.full&usg=ALkJrhj3nxhBNjGUIKNNSZQWqker1nDXfg
http://translate.googleusercontent.com/translate_c?depth=1&hl=cs&prev=/search%3Fq%3Dhistorie%2Bumami%26hl%3Dcs%26client%3Dfirefox-beta%26hs%3DBDr%26rls%3Dorg.mozilla:cs:official%26channel%3Dfflb%26prmd%3Dimvns&rurl=translate.google.cz&sl=en&u=http://www.npr.org/templates/story/story.php%3FstoryId%3D15819485&usg=ALkJrhjxYtlk6k79C3olvgm5Fhw8ysFUTg
http://translate.googleusercontent.com/translate_c?depth=1&hl=cs&prev=/search%3Fq%3Dhistorie%2Bumami%26hl%3Dcs%26client%3Dfirefox-beta%26hs%3DBDr%26rls%3Dorg.mozilla:cs:official%26channel%3Dfflb%26prmd%3Dimvns&rurl=translate.google.cz&sl=en&u=http://www.npr.org/templates/story/story.php%3FstoryId%3D15819485&usg=ALkJrhjxYtlk6k79C3olvgm5Fhw8ysFUTg
http://translate.googleusercontent.com/translate_c?depth=1&hl=cs&prev=/search%3Fq%3Dhistorie%2Bumami%26hl%3Dcs%26client%3Dfirefox-beta%26hs%3DBDr%26rls%3Dorg.mozilla:cs:official%26channel%3Dfflb%26prmd%3Dimvns&rurl=translate.google.cz&sl=en&u=http://chemse.oxfordjournals.org/content/27/9/845.full&usg=ALkJrhi9mEY01Z2RxB6-INi__Ft_6PAYMg
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Roku 1825 francouzský labužník Brillat-Savarin popsal v knize Fyziologie chuti masovou

chuť jako „vybraně lahodnou“ a předpovídal, že „budoucnost gastronomie patří chemii“.

Popis masové chuti se pak podobá japonské charakteristice chuti umami, která označuje chuť

jako „lahodná“ [6, 7].

V roce 1866 identifikoval Ritthausen glutamovou kyselinu – aminokyselinu vyvolávající

unikátní chuť umami [8].

V roce 1908 Japonec Ikeda připsal chuťový efekt přidání mořských řas (řasy kombu, např.

Laminaria Japonica J. V. Lamouroux, Laminariaceae) do jídla v tradiční japonské kuchyni,

v té době již známé kyselině L-glutamové a nazval jej umami s tím, že vlastní sloučeninu

pojmenoval ajinomoto (podstata chuti) [9].

V roce 1913 následoval Kodama, který nalezl další umami látku v rybí moučce ze sušených

druhů tuňáka (Katsuwonus pelamys) 5‘-0-inosin-fosfát (tehdy zvanou inosinová kyselina),

látku, jež Liebig již mnoho let před ním objevil v hovězím vývaru. Poté v roce 1961 popsali


[…]

pendent (grouping) variable: vzorek Chi-Square = 10,59377 df = 4 p = ,0315

1011 2530 3866 ### 7412

<= Median:
observed 30 27 16 27 27

expected 25,4 25,4 25,4 25 25,4

obs.-exp. 4,6 1,6 -9,4 1,6 1,6

> Median: ob-
served 15 18 29 18 18

expected 19,6 19,6 19,6 20 19,6

obs.-exp. -4,6 -1,6 9,4 -2 -1,6

Total: obser-
ved 45 45 45 45 45

Tabulka č. 8 – Průměrné hodnoty pro senzorické hodnocení chuti

Cell
No.

LSD test; variable chuť (data pro senzoriku) Homogenous Groups, alpha = ,05000 Error:
Between MS = 1,3954, df = 220,00

vzorek chuť 1

Mean

1 1011 3,066667 ****

4 7298 3,244444 ****

5 7412 3,244444 ****

3 3866 3,355556 ****

2 2530 3,511111 ****

Tabulka č. 9 – Mediánové hodnoty pro senzorické hodnocení chuti

Dependent:
chuť

Median Test, Overall Median = 3,00000; chuť (data pro senzoriku) Independent
(grouping) variable: vzorek Chi-Square = 8,831909 df = 4 p = ,0654

1011 2530 3866 7298

<= Median:
observed 27 19 17 27

expected 23,4 23,4 23,4 23,4

obs.-exp. 3,6 -4,4 -6,4 3,6

> Median: ob-
served 18 26 28 18

expected 21,6 21,6 21,6 21,6

obs.-exp. -3,6 4,4 6,4 -3,6

Total: obser-
ved 45 45 45 45

Tabulka č. 10 – Průměrné hodnoty pro senzorické hodnocení celkového dojmu

Cell
No.

LSD test; variable celk.dojem (data pro senzoriku) Homogenous Groups, alpha = ,05000
Error: Between MS = 1,3075, df = 220,00

vzorek celk.dojem 1 2

Mean

4 7298 3,022222 ****

5 7412 3,022222 ****

1 1011 3,222222 **** ****

2 2530 3,555556 ****

3 3866 3,6 ****

Tabulka č. 11 – Mediánové hodnocení pro senzorické hodnocení celkového dojmu

Dependent:
celk.dojem

Median Test, Overall Median = 3,00000; celk.dojem (data pro senzoriku) Inde-
pendent (grouping) variable: vzorek Chi-Square = 11,97691 df = 4 p = ,0175

1011 2530 3866 ### 7412

<= Median:
observed 28 20 18 30 30

expected 25,2 25,2 25,2 25 25,2

obs.-exp. 2,8 -5,2 -7,2 4,8 4,8

> Median: ob-
served 17 25 27 15 15

expected 19,8 19,8 19,8 20 19,8

obs.-exp. -2,8 5,2 7,2 -5 -4,8

Total: obser-
ved 45 45 45 45 45

Příloha III: Tabulky k hodnocení texturních vlastností a pH

Tabulka č. 12 – Hodnocení tvrdosti

Glutaman koncentrace
[%]

Tvrdost [N]

Průměr SMODCH

I_0,0 126,7126 11,1697

I_0,3 136,1181 7,4461

I_0,6 133,4091 9,4685

I_0,9 151,8366 13,6462

I_1,2 155,8514 7,0620

II_0,0 125,8660 8,8862

II_0,3 125,7965 6,5123

II_0,6 133,5713 9,6012

II_0,9 137,0839 8,2908

II_1,2 146,5598 14,9476

III_0,0 155,6248 9,8267

III_0,3 146,1495 10,2998

III_0,6 160,4461 12,3645

III_0,9 140,5351 4,1168

III_1,2 148,7611 9,1150

Tabulka č. 13 – Hodnocení soudržnosti

Glutaman koncentrace
[%]

Soudržnost

Průměr SMODCH

I_0,0 0,5761 0,0554

I_0,3 0,5790 0,1898

I_0,6 0,5922 0,0789

I_0,9 0,6037 0,0407

I_1,2 0,5854 0,1364

II_0,0 0,8833 0,7231

II_0,3 0,8062 0,4170

II_0,6 1,0955 0,7189

II_0,9 0,5953 0,0491

II_1,2 0,5488 0,1235

III_0,0 0,5677 0,1034

III_0,3 0,5704 0,1441

III_0,6 0,6184 0,1467

III_0,9 0,7321 0,1884

III_1,2 0,6819 0,0603

Tabulka č. 14 - Hodnocení gumovitosti

Glutaman koncentrace
[%]

Gumovitost

Průměr SMODCH

I_0,0 73,0028 0,6190

I_0,3 78,8180 1,4136

I_0,6 79,0058 0,7473

I_0,9 91,6618 0,5552

I_1,2 91,2279 0,9632

II_0,0 111,1812 6,4259

II_0,3 101,4164 2,7159

II_0,6 146,3312 6,9026

II_0,9 81,6018 0,4072

II_1,2 80,4267 1,8462

III_0,0 88,3544 1,0161

III_0,3 83,3675 1,4845

III_0,6 99,2202 1,8134

III_0,9 102,8803 0,7755

III_1,2 101,4366 0,5500

Tabulka č. 15 – Hodnocení pH

Glutaman koncentrace
[%]

pH

Průměr SMODCH

I_0,0 6,0575 0,0748

I_0,3 6,1750 0,0293

I_0,6 6,1850 0,0233

I_0,9 6,1625 0,0255

I_1,2 6,1763 0,0453

II_0,0 5,9038 0,0621

II_0,3 5,8638 0,0843

II_0,6 5,8850 0,1283

II_0,9 5,9688 0,0603

II_1,2 5,9600 0,0288

III_0,0 5,9913 0,0624

III_0,3 6,0050 0,0510

III_0,6 5,9813 0,0164

III_0,9 5,9263 0,1651

III_1,2 6,0100 0,0151