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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce je vypracována poměrně obsáhle. Je patrná snaha o využití kvalitních zdrojů, ale
některé citace pravděpodobně z důvodu nepřesného překladu nedávají správný smysl, což snižuje
celkovou úroveň. Teoretická část přes zmíněné nedostatky souvisí s částí praktickou, výsledky jsou
dobře diskutovány a i závěr práce je vcelku logický.

Otázky oponenta diplomové práce:
1.) Neměla jste obavy po šesti měsících skladování předkládat pasterované výrobky k senzorické
analýze?
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